Warszawa, 11 stycznia 2019

Autoreferat przedstawiający opis dorobku i osiągnięć naukowych (w języku polskim)

Dr Nevill Gonzalez Szwacki

N. Gonzalez Szwacki

Spis treści

1. Życiorys 3
1.1 Dane osobowe 3
1.2 Stopnie naukowe i tytuły zawodowe 3
1.3 Zatrudnienie w jednostkach naukowych 3
2. Osiągnięcie naukowe 4
2.1 Wprowadzenie 5
2.2 Cel pracy 7
2.3 Metodologia obliczeń 8
2.3.1 Funkcjonały wymiany i korelacji 9
2.3.2 Błąd samooddziaływania w obliczeniach DFT 10
2.4 Opis prac habilitacyjnych 11
2.4.1 Oddziaływanie Fe z wodorem w Si (prace H1 i H2) 11
2.4.2 Wpływ ciśnienia na własności magnetyczne GaMnAs (praca H6) 13
2.4.3 Chemiczna separacja faz w GaN domieszkowanym Fe, Mn lub Cr (prace H3 i H4) 14
2.4.4 Tworzenie się kompleksów {Mn,Mg _n } i {Mn,Si _n } w GaN (prace H5 i H8) 15
2.4.5 Domieszkowanie jonami Mn związku Al _x Ga _{1-x} N (praca H7) 18
3. Pozostały dorobek i osiągnięcia naukowo-badawcze 20
3.1 Struktury objętościowe 20
3.2 Struktury zero-, jedno- i dwu-wymiarowe 20
4. Działalność naukowa 24
4.1 Publikacje po doktoracie 24
4.2 Cytowalność 25
4.3 Budowa zespołu i umiejętności kierownicze 25
4.3.1 Promotorstwo i promotorstwo pomocnicze 25
4.3.2 Funkcje kierownicze 25
4.4 Udział w projektach badawczych i badawczo-rozwojowych 25
4.5 Recenzje 26
4.5.1 Recenzje artykułów dla czasopism naukowych 26
4.5.2 Recenzje projektów badawczych 26
4.6 Działalność dydaktyczna i popularyzatorska 27
5. Udział w konferencjach (plakaty, wystąpienia ustne lub referaty zaproszone) 28
6. Pełna lista publikacji habilitanta 31

W. Górnika h.

1. Życiorys

1.1. Dane osobowe

Imię i nazwisko: Nevill Gonzalez Szwacki

Data i miejsce urodzenia: 9 września 1973, Merida (Wenezuela)

Żonaty, jedno dziecko

1.2. Stopnie naukowe i tytuły zawodowe

Czerwiec 2003

Doktor nauk przyrodniczych, Instytut Fizyki, Polska Akademia Nauk w Warszawie. Rozprawa doktorska pt.: „*Własności strukturalne, elektronowe i optyczne stopów GaAs_{1-x}N_x i Ga_{1-x}B_xAs: obliczenia z pierwszych zasad*”, Promotor: prof. dr hab. Piotr Bogusławski

Listopad 1998

Magister fizyki, Instytut Fizyki Teoretycznej, Wydział Fizyki UW. Praca magisterska pt.: „*Trójwymiarowy model oddziaływania pomiędzy warstwami magnetycznymi w supersieci EuTe/PbTe*”, Promotor: prof. dr hab. Jan Blinowski

1.3. Zatrudnienie w jednostkach naukowych

- **2010-obecnie – Adiunkt naukowy**, Instytut Fizyki Teoretycznej, Wydział Fizyki UW
- **2004-2009 – Robert A. Welch Postdoctoral Fellow**
- Dept. of Physics, Texas Southern University, Houston, Texas (2008-2009)
- Dept. of Physics, Texas Tech University, Lubbock, Texas (2006-2008)
- Dept. of Mechanical Engineering & Material Science, Rice University, Houston, Texas (2004-2006)
- **2003-2006 – Adiunkt**, Instytut Fizyki, Polska Akademia Nauk w Warszawie

N. Gonzalez Szwacki

2. Osiągnięcie naukowe

- Jako osiągnięcie naukowe habilitant, zgodnie z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r.¹, wskazuje cykl publikacji powiązanych tematycznie zatytułowany:

Badanie wpływu domieszek metali przejściowych na własności klasycznych półprzewodników metodą obliczeń z pierwszych zasad

- Na cykl publikacji powiązanych tematycznie składają się (publikacje [1–8]¹¹):

H1. **N. Gonzalez Szwacki** and S. K. Estreicher, „*First-principles investigations of Fe-H interactions in silicon*”, *Physica B* 401-402, 171 (2007).

IF: 0.751, Punktacja MNiSW: 20 pkt.

H2. **N. Gonzalez Szwacki**, M. Sanati, and S. K. Estreicher, „*Two FeH pairs in n-type Si and their implications: A theoretical study*”, *Phys. Rev. B* 78, 113202 (2008).

IF: 3.322, Punktacja MNiSW: 35 pkt.

H3. **N. Gonzalez Szwacki**, J. A. Majewski, and T. Dietl, „*Aggregation and magnetism of Cr, Mn, and Fe cations in GaN*”, *Phys. Rev. B* 83, 184417 (2011).

IF: 3.691, Punktacja MNiSW: 35 pkt.

H4. A. Navarro-Quezada, **N. Gonzalez Szwacki**, W. Stefanowicz, T. Li, A. Grois, T. Devillers, M. Rovezzi, R. Jakiela, B. Faina, J. A. Majewski, M. Sawicki, T. Dietl, and A. Bonanni, „*Fe-Mg interplay and the effect of deposition mode in (Ga,Fe)N doped with Mg*”, *Phys. Rev. B* 84, 155321 (2011).

IF: 3.691, Punktacja MNiSW: 35 pkt.

H5. T. Devillers, M. Rovezzi, **N. Gonzalez Szwacki**, S. Dobkowska, W. Stefanowicz, D. Sztenkiel, A. Grois, J. Suffczyński, A. Navarro-Quezada, B. Faina, T. Li, P. Glatzel, F. d'Acapito, R. Jakiela, M. Sawicki, J. A. Majewski, T. Dietl, and A. Bonanni, „*Manipulating Mn-Mg_k cation complexes to control the charge- and spin-state of Mn in GaN*”, *Sci. Rep. 2*, 722 (2012).

IF: 2.927, Punktacja MNiSW: 40 pkt.

H6. **N. Gonzalez Szwacki**, J. A. Majewski, and T. Dietl, „*(Ga,Mn)As under pressure: A first-principles investigation*”, *Phys. Rev. B* 91, 184409 (2015).

IF: 3.718, Punktacja MNiSW: 35 pkt.

H7. M. Rovezzi, W. Schlögelhofer, T. Devillers, **N. Gonzalez Szwacki**, T. Li, R. Adhikari, P. Glatzel, and A. Bonanni, „*Incorporation of Mn in Al_xGa_{1-x}N probed by x-ray absorption and emission spectroscopy, high-resolution microscopy, x-ray diffraction, and first-principles calculations*”, *Phys. Rev. B* 92, 115308 (2015).

IF: 3.718, Punktacja MNiSW: 35 pkt.

H8. **N. Gonzalez Szwacki**, „*Formation of Mn-Si_n complexes in GaN: A first principles investigation*”, *Solid State Commun.* 259, 16 (2017).

IF: 1.549, Punktacja MNiSW: 30 pkt.

¹ Ustawa z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. 2016 r. poz. 882 ze zm. w Dz. U. z 2016 r. poz. 1311.).

¹¹ W Punkcie 6 autoreferatu.

N. Gonzalez Szwacki

2.1. Wprowadzenie

Prace nad półprzewodnikami magnetycznymi rozpoczęły się na początku lat 60-tych XX wieku od chalkogenków europu. Półprzewodniki EuO, EuS i EuSe wykazują ferromagnetyzm a EuTe wykazuje antyferromagnetyzm w niskich temperaturach i ich właściwości magnetyczne okazały się być silnie skorelowane z ich właściwościami elektrycznymi i optycznymi^{III}. Pod koniec lat 70-tych odkryto, że właściwości magnetyczne CdTe mogą być wzmocnione przez domieszkowanie manganem. Półprzewodniki magnetyczne, w których jony magnetyczne zastępują część jonów niemagnetycznego materiału macierzystego, nazywane są rozcieńczonymi półprzewodnikami magnetycznymi (DMS, z ang. *diluted magnetic semiconductor*). Pomimo stosunkowo niskiej koncentracji jonów magnetycznych, wiele cech wykazywanych przez DMS-y jest podobnych do cech półprzewodników o wysokiej koncentracji jonów magnetycznych (jak wspomnianych powyżej chalkogenków europu) ze względu na oddziaływanie wymiany *sp-d* pomiędzy spinami zdelokalizowanych nośników a spinami zlokalizowanymi na jonach magnetycznych. Większość badań nad półprzewodnikami magnetycznymi jest obecnie prowadzona na DMS-ach, które obejmują między innymi DMS-y II-VI, III-V, IV-VI oraz te oparte na grupie IV-ej.

Zaletą DMS-ów II-VI (jak CdMnTe) jest to, że mogą one być otrzymywane przez te same techniki wzrostu, co stosowane do otrzymywania półprzewodnika macierzystego, o ile koncentracja jonów Mn (lub innych jonów magnetycznych) nie przekroczy progu rozpuszczalności^{IV}. Ferromagnetyzm w DMS-ach został po raz pierwszy opisany w DMS-ach IV-VI dla GeTe domieszkowanego jonami manganu. Dla $\text{Ge}_{1-x}\text{Mn}_x\text{Te}$ raportowano wysokie temperatury przejścia do stanu ferromagnetycznego osiągające 167 K dla koncentracji manganu $x = 0.50$ ^V. Obserwowany ferromagnetyzm został wyjaśniony w ramach wymiany pośredniej typu Ruderman-Kittel-Kasuya-Yosida (RKKY) między zlokalizowanymi momentami magnetycznymi sprzężonymi przez oddziaływanie z elektronami z pasma przewodnictwa^{VI}. Już przed rozpowszechnieniem się techniki epitaksji z wiązek molekularnych (MBE, z ang. *molecular beam epitaxy*) do otrzymywania DMS-ów III-V wiadomo było, że metale przejściowe wprowadzają stany akceptorowe do związków III-V. W wielu przypadkach są to głębokie stany akceptorowe, z wyjątkiem na przykład Mn, który wprowadza płytki akceptor o energii ~ 0.1 eV do przerwy energetycznej GaAs^{VII}. Późniejsze zwiększenie koncentracji jonów Mn w GaAs, przy użyciu metody MBE, zaowocowało otrzymaniem ferromagnetycznego (Ga,Mn)As o temperaturze Curie, T_C , 190 K^{VIII}. Sprzężenie ferromagnetyczne pomiędzy momentami magnetycznymi zlokalizowanymi na jonach Mn oraz szereg wyników eksperymentalnych uzyskanych dla (Ga,Mn)As wyjaśniono w ramach teoretycznego modelu *p-d* Zenera opisującego sprzężenie pomiędzy elektronami *d* manganu za pośrednictwem dziur pasmowych^{IX}. W literaturze toczą się dyskusje na temat natury dziur, czy znajdują się one w paśmie walencyjnym, czy też w paśmie domieszkowym^X.

W celu zaobserwowania uporządkowania ferromagnetycznego lub antyferromagnetycznego w DMS-ach należy wprowadzić znaczną ilość jonów magnetycznych, która zwykle przekracza granicę rozpuszczalności pierwiastka w półprzewodniku macierzystym. Do syntezy półprzewodników magnetycznych III-V należy więc stosować techniki wzrostu zdolne do wytwarzania materiałów w warunkach odległych od równowagi termodynamicznej. Epitaksja z wiązek molekularnych jest najczęściej

^{III} F. Matsukura and H. Ohno, in *Handb. Cryst. Growth* (North-Holland, Boston, 2015), pp. 649–682.

^{IV} J. K. Furdyna and J. Kossut, *Diluted Magnetic Semiconductors* (Acad. Press, 1988).

^V R. W. Cochrane, M. Plischke, and J. O. Ström-Olsen, *Phys. Rev. B* **9**, 3013 (1974).


[…]

- N. Gonzalez Szwacki and P. Bogusławski, „*Structural properties of MnTe, ZnTe, and ZnO, and phase stability of $Mn_xZn_{1-x}Te$ alloy*”, European Materials Research Society Fall Meeting, (E-MRS), Warsaw, Poland, September 6-10, 2004. (wystąpienie ustne)
- N. Gonzalez Szwacki, „*Ab initio study of the electronic, magnetic, and crystal properties of Ga(As,N), (Ga,B)As, and (Mn,Zn)Te compounds*”, invited seminar presented at the University of Los Andes, Merida, Venezuela, July 27, 2004. (wystąpienie ustne)
- N. Gonzalez Szwacki, E. Przeździecka, E. Dynowska, and P. Bogusławski, „*Elastic properties and structural stability of MnTe, ZnTe, ZnO, and ZnMnTe*”, XXXIII International School on the Physics of Semiconducting Compounds "Jaszowiec 2004", Jaszowiec, Poland, May 28 - June 4, 2004. (plakat)
- N. Gonzalez Szwacki and P. Bogusławski, „*Segregation of dopants and defects in AlAs/GaAs heterostructures*”, XXXII International School on the Physics of Semiconducting Compounds "Jaszowiec 2003", Jaszowiec, Poland, May 30 - June 6, 2003. (plakat)
- N. Gonzalez Szwacki and P. Bogusławski, „*Electronic structure and optical properties of $GaAs_{1-x}N_x$ and $Ga_{1-x}B_xAs$ alloys*”, XXXI International School on the Physics of Semiconducting Compounds "Jaszowiec 2002", Jaszowiec, Poland, June 7-14, 2002. (wystąpienie ustne)
- N. Gonzalez Szwacki and P. Bogusławski, „*Electronic Structure of $GaAs_{1-x}N_x$ and $Ga_{1-x}B_xAs$ Alloys*”, XXIX International School on the Physics of Semiconducting Compounds "Jaszowiec 2000", Jaszowiec, Poland, June 2-9, 2000. (wystąpienie ustne)

N. Gonzalez Szwacki

6. Pełna lista publikacji habilitanta

- [1] N. Gonzalez Szwacki and S. K. Estreicher, *Physica B* **401–402**, 171 (2007).
- [2] N. Gonzalez Szwacki, M. Sanati, and S. K. Estreicher, *Phys. Rev. B* **78**, 113202 (2008).
- [3] N. Gonzalez Szwacki, J. A. Majewski, and T. Dietl, *Phys. Rev. B* **83**, 184417 (2011).
- [4] A. Navarro-Quezada, N. Gonzalez Szwacki, W. Stefanowicz, T. Li, A. Grois, T. Devillers, M. Rovezzi, R. Jakiela, B. Faina, J. A. Majewski, M. Sawicki, T. Dietl, and A. Bonanni, *Phys. Rev. B* **84**, 155321 (2011).
- [5] T. Devillers, M. Rovezzi, N. Gonzalez Szwacki, S. Dobkowska, W. Stefanowicz, D. Sztenkiel, A. Grois, J. Suffczyński, A. Navarro-Quezada, B. Faina, T. Li, P. Glatzel, F. D'Acapito, R. Jakiela, M. Sawicki, J. A. Majewski, T. Dietl, and A. Bonanni, *Sci. Rep.* **2**, 722 (2012).
- [6] N. Gonzalez Szwacki, J. A. Majewski, and T. Dietl, *Phys. Rev. B* **91**, 184409 (2015).
- [7] M. Rovezzi, W. Schlögelhofer, T. Devillers, N. Gonzalez Szwacki, T. Li, R. Adhikari, P. Glatzel, and A. Bonanni, *Phys. Rev. B* **92**, 115308 (2015).
- [8] N. Gonzalez Szwacki, *Solid State Commun.* **259**, 16 (2017).
- [9] S. K. Estreicher, M. Sanati, and N. Gonzalez Szwacki, *Phys. Rev. B* **77**, 125214 (2008).
- [10] S. K. Estreicher, M. Sanati, and N. Gonzalez Szwacki, in *Gettering Defect Eng. Semicond. Technol. XII*, edited by A. Cavallini, H. Richter, M. Kittler, and S. Pizzini (Trans Tech Publications, 2008), pp. 233–240.
- [11] M. Sanati, N. Gonzalez Szwacki, and S. K. Estreicher, *Phys. Rev. B* **76**, 125204 (2007).
- [12] N. Gonzalez Szwacki and P. Bogusławski, *Phys. Rev. B* **64**, 161201 (2001).
- [13] N. Gonzalez Szwacki, P. Bogusławski, I. Gorczyca, N. E. Christensen, and A. Svane, *Acta Phys. Pol. A* **102**, 633 (2002).
- [14] N. E. Christensen, I. Gorczyca, A. Svane, N. Gonzalez Szwacki, and P. Bogusławski, *Phys. Status Solidi B* **235**, 374 (2003).
- [15] N. Gonzalez Szwacki, E. Przeździecka, E. Dynowska, P. Bogusławski, and J. Kossut, *Acta Phys. Pol. A* **106**, 233 (2004).
- [16] P. Djemia, Y. Roussigné, A. Stashkevich, W. Szuszkiewicz, N. Gonzalez Szwacki, E. Dynowska, E. Janik, B. J. Kowalski, G. Karczewski, P. Bogusławski, M. Jouanne, and J. F. Morhange, *Acta Phys. Pol. A* **106**, 239 (2004).
- [17] P. Bogusławski, N. Gonzalez Szwacki, and J. Bernholc, *Phys. Rev. Lett.* **96**, 185501 (2006).
- [18] N. Gonzalez Szwacki and B. I. Yakobson, *Phys. Rev. B* **75**, 035406 (2007).
- [19] Y. Lin, N. Gonzalez Szwacki, and B. I. Yakobson, in *Nanosilicon*, edited by Vijay Kumar (Elsevier, 2008), pp. 289–313.
- [20] N. Gonzalez Szwacki, A. Sadrzadeh, and B. I. Yakobson, *Phys. Rev. Lett.* **98**, 166804 (2007).
- [21] N. Gonzalez Szwacki, A. Sadrzadeh, and B. I. Yakobson, *Phys. Rev. Lett.* **100**, 159901 (2008).
- [22] N. Gonzalez Szwacki, *Nanoscale Res. Lett.* **3**, 49 (2008).
- [23] N. Gonzalez Szwacki, V. Weber, and C. J. Tymczak, *Nanoscale Res. Lett.* **4**, 1085 (2009).
- [24] N. Gonzalez Szwacki and C. J. Tymczak, *Nanoscale Res. Lett.* **7**, 236 (2012).
- [25] N. Gonzalez Szwacki and C. J. Tymczak, *Chem. Phys. Lett.* **494**, 80 (2010).
- [26] N. Gonzalez Szwacki and J. A. Majewski, *Acta Phys. Pol. A* **120**, 964 (2011).
- [27] N. Gonzalez Szwacki, *Acta Phys. Pol. A* **126**, 1215 (2014).
- [28] N. Gonzalez Szwacki, T. Tarkowski, and J. A. Majewski, *Acta Phys. Pol. A* **129**, A148 (2016).
- [29] T. Tarkowski, J. A. Majewski, and N. Gonzalez Szwacki, *FlatChem* **7**, 42 (2018).
- [30] N. Gonzalez Szwacki and T. Szwacka, *Basic Elements of Crystallography* (Pan Stanford, 2010).
- [31] N. Gonzalez Szwacki and T. Szwacka, *Basic Elements of Crystallography, Second Edition*

W. Gonzalez Szwacki

(Pan Stanford, 2016).

- [32] N. Gonzalez Szwacki and J. A. Majewski, J. Magn. Magn. Mater. **409**, 62 (2016).
- [33] N. Gonzalez Szwacki, Sci. Rep. **7**, 4082 (2017).
- [34] N. Gonzalez Szwacki, Comput. Condens. Matter **13**, 55 (2017).
- [35] D. Kysylychyn, J. Suffczyński, T. Woźniak, N. Gonzalez Szwacki, and A. Bonanni, Phys. Rev. B **97**, 245311 (2018).

N. Gonzalez Szwacki