Prof. dr hab. Włodzimierz Jaskólski
Instytut Fizyki, Uniwersytet Mikołaja Kopernika
w Toruniu

**Opinia na temat osiągnięcia naukowego oraz dorobku i aktywności
w zakresie badawczym i dydaktycznym
w postępowaniu habilitacyjnym dr. Nevilla Gonzaleza Szwackiego**

I. Ocena osiągnięcia naukowego

Przedstawione do oceny osiągnięcie naukowe to jednotematyczny cykl ośmiu publikacji zatytułowany „*Badanie wpływu domieszek metali przejściowych na własności klasycznych półprzewodników metodą obliczeń z pierwszych zasad*”. Wszystkie publikacje powstały w jedenastoletnim okresie 2007-2017. W jednej publikacji (H8) habilitant jest jedynym autorem a w czterech innych jest pierwszym autorem. Większość publikacji ukazała się w czasopismach o IF powyżej 2, w tym pięć w Phys. Rev. B. W wieloautorskich publikacjach habilitant określa zwykle swój wkład powyżej 30%. W pracach, w których autorów jest co najwyżej trzech ten wkład oceniany jest na 70-80%. Do dokumentacji dołączono oświadczenia współautorów. Publikacje H1, H2, H3 i H6 mają zawartość tylko obliczeniową, oświadczenia współautorów potwierdzają dominujący wkład habilitanta w ich powstanie. Prace H4, H5 i H7 dotyczą przede wszystkim eksperymentów uzupełnionych analizą obliczeń wykonanych przez habilitanta. Zawartość merytoryczna tych publikacji i znaczenie obliczeń (które wykonał habilitant) w ich powstanie wskazuje, że wkład obliczeniowy wykonany przez dr. N. Gonzaleza Szwackiego może być zbliżony do 30%. Jednak w publikacjach H4 i H5 autorów jest trzynastu i osiemnastu; ocena wkładu habilitanta, odpowiednio na 40% i 35% oznacza, że pozostali autorzy (których jest wielu i którzy przygotowywali próbki, wykonali eksperymenty, analizowali ich wyniki i uczestniczyli w redagowaniu publikacji) wnosili średnio nie więcej niż 5% na osobę w powstanie tych prac. Piszę o tym ponieważ uważam, że procentowe obliczanie wkładu przy więcej niż dziesięciu współautorach mija się z celem.

Publikacje składające się na osiągnięcie habilitacyjne doczekały się 72 cytowań; dwie najnowsze prace z lat 2015 i 2017 nie zostały jak dotąd w ogóle zacytowane, słabo cytowane (2 i 4 razy) są też dwie najstarsze publikacje z 2007 i 2008. Najwięcej, bo łącznie 26 razy cytowana była (pierwszoautorska) publikacja H3 z 2011r., niezły wynik uzyskały też publikacje w Phys. Rev. B z 2011 r. i w Sci. Rep. z 2012r., odpowiednio 14 i 17 cytowań. Można powiedzieć, że w zasadzie tylko połowa prac z cyklu habilitacyjnego uzyskuje oddźwięk w społeczności naukowej.

Poniżej pokrótce odniosę się do osiągnięć przedstawionych w ośmiu pozycjach składających się na osiągnięcie habilitacyjne, w kolejności ich powstawania.

Czysto teoretyczne publikacje H1 i H2 poświęcone są zagadnieniom stanów pułapkowych oraz par {F,H}, {F,B} i kompleksów {F,H_n} w krzemie. Wykonane obliczenia sugerują, że próba usuwania stanów pułapkowych w krzemie powiązanych z obecnością żelaza, poprzez pasywowanie wodorem może nie być skuteczna, ale jednocześnie może prowadzić do wypierania żelaza międzywęzłowego z par {F,B}. W pracy H2 postawiono też bardzo ciekawą hipotezę, że niektóre jony żelaza w krzemie domieszkowanym na typ n, interpretowane w eksperymentach EPR jako międzywęzłowe, mogą pochodzić z pozycji podstawieniowej z wodorem obracającym się wokół jonu żelaza.

W publikacji H3 badano GaN o strukturze wurcytu i blendy cynkowej, domieszkowany jonami Cr, Mn i Fe. Najważniejszym wynikiem jest potwierdzenie obserwowanego eksperymentalnie agregowania jonów magnetycznych zajmujących miejsca galu. Potwierdzono także, że jony żelaza mają tendencję do agregowania się na powierzchni wz-GaN oraz wyjaśniono dlaczego takie klastrowanie nie występuje w przypadku jonów manganu. Badano też magnetyczne uporządkowanie klastrów i pokazano, że ferromagnetyczne uporządkowanie jonów Fe w objętości kryształu zmienia się na anty-ferromagnetyczne na jego powierzchni. Jest to bardzo interesująca i cenna praca habilitanta.

Kolejne dwie prace H4 i H5 poświęcone są zagadnieniom kodomieszkowania jonami magnezu kryształów azotku galu domieszkowanych żelazem albo manganem. Są to prace doświadczalno-teoretyczne. W H4 zbadano wpływ jonów Mg na rozkład jonów żelaza w GaN. W części doświadczalnej wykazano, że jednorodnie domieszkowanie magnezem zmniejsza wydajność wbudowywania się jonów żelaza, co w efekcie prowadzi do zmiany właściwości magnetycznych z ferromagnetycznych (bez kodomieszkowania magnezem) do paramagnetycznych. Obliczenia wykonane przez habilitanta częściowo potwierdziły wyniki eksperymentu. Pokazały też, że obecność jonów magnezu zwiększa wydajność agregacji jonów żelaza na powierzchni wzrostu wz-GaN, potwierdzając znów rezultaty badań eksperymentalnych. Część teoretyczna pracy została poszerzona o analizę kodomieszkowania krzemem, która pokazała że krzem ułatwia wbudowywanie jonów Fe w sieć GaN i zapobiega agregacji jonów żelaza. W znakomitej publikacji H5 pokazano, że poprzez kodopowanie GaN:Mn magnezem uzyskuje się szerokozakresową kontrolę nad stanami ładunkowymi i spinowymi jonów Mn^{nt}. Obliczenia pokazały, że efekt ten jest wynikiem tworzenia się kompleksów Mn-Mg. Część teoretyczna jest w tej pracy bardzo istotna, a uzyskane w wyniki mogą mieć znaczenie aplikacyjne w optoelektronice i nowej gałęzi nanoelektroniki – solotronice.

Badanie wpływu domieszkowania GaN:Mn krzemem habilitant kontynuował w pracy H8. Autor pokazał, że krzem powoduje powstawanie kompleksów Mn-Si w podsieci kationowej i potwierdził wyniki doświadczeń wskazujące na wpływ krzemu na bardziej jednorodny rozkład centrów paramagnetycznych Mn w GaN.

W publikacji H6 autorzy badali wpływ ciśnienia hydrostatycznego na właściwości elektronowe i magnetyczne Ga_{1-x}Mn_xAs dla różnych koncentracji manganu. Oprócz

ciekawych wyników dotyczących położenia poziomów energetycznych Mn i hybrydyzacji ich orbitali 3d z walencyjnymi orbitalami 4p arsenu w funkcji ciśnienia, autorzy pokazali też, że temperatura Curie rośnie wraz ze wzrostem ciśnienia i przy ciśnieniu 14 GPa GaMnAs wykazuje własności ferromagnetyczne w temperaturze pokojowej. Warto podkreślić, że ciśnieniowe badania rozcieńczonych półprzewodników magnetycznych mogą przyczynić się do lepszego zrozumienia mechanizmów oddziaływania pomiędzy jonami magnetycznymi i służyć testowaniu modeli ferromagnetyzmu takich układów.

Doświadczalno-teoretyczna praca H7 poświęcona jest badaniu roli domieszek Mn w epitaksjalnych kryształach $Al_xGa_{1-x}N$ z koncentracją glinu dochodzącą nawet do 100%. Zarówno badania doświadczalne jak i teoretyczne wskazują, że atomy galu i glinu są w strukturze rozłożone przypadkowo niezależnie od koncentracji Al, a jony manganu mają tendencję do podstawiania atomów galu. Ze względu na wartości parametrów sieciowych oraz większą hybrydyzację orbitali, AlGa:Mn staje się materiałem interesującym z punktu widzenia zastosowań spintronicznych.

Zarówno w cyklu prac przedstawionych jako osiągnięcie habilitacyjne jak i we wszystkich pozostałych publikacjach, dr Gonzalez Szwacki biegle posługuje się zaawansowanym aparatem obliczeniowym fizyki molekularnej i ciała stałego. Używa szeregu różnych pakietów obliczeniowych DFT (SIESTA, VASP, QUANTUM-ESPRESSO) z odpowiednimi potencjałami korelacyjno-wymiennymi i różnymi bazami funkcyjnym; w obliczeniach stosuje formalizm funkcji Greena oraz symulacje Monte Carlo. Posiada przy tym dużą wiedzę nt. fizycznych procesów zachodzących w badanych układach. Dzięki temu uzyskane przez niego wyniki są wiarygodne w dobrej zgodności z rezultatami eksperymentów.

II. Ocena dorobku i aktywności naukowej, dydaktycznej, popularyzatorskiej oraz w zakresie współpracy międzynarodowej

A. Dorobek i aktywność naukowa

Na pozahabilitacyjny dorobek dr. Nevilla Gonzaleza Szwackiego składają się 22 publikacje w recenzowanych i punktowanych czasopismach naukowych, jeden (dwukrotnie wydany) podręcznik w języku angielskim i dwa rozdziały w książkach naukowych. Publikacje te doczekały się już poważnej liczby blisko siedmiuset cytowań i złożyły się na indeks $H=12$. Kilka z nich zostało zacytowane ponad 50 razy a praca z 2008 roku poświęcona fulerenom B-80 zbudowanym z atomów boru ma już ponad 300 cytowań. W sumie jest to wynik zadawalający jak na 20 lat pracy naukowej.

Spektrum pozahabilitacyjnych badań dr. Gonzaleza Szwackiego jest bogate i zróżnicowane. Najwięcej miejsca zajmują w nim badania dotyczące wielu różnych związków z Borem, poświęcone m.in. fulerenom i nanorurkom borowym, borozenom i borofenom. Ten nurt badań jest bardzo interesujący i nowatorski i przyniósł habilitantowi najwięcej cytowań, aż szkoda, że to nie on był podstawą habilitacji.

Znaczna część publikacji habilitanta to prace ściśle teoretyczno-obliczeniowe z tzw. pierwszych zasad (piszę „tzw.”, gdyż osobiście nie uważam za takie metod DFT, choć jest to powszechnie przyjęty pogląd). Sporo publikacji to prace z grupami doświadczalnymi, w których wkład obliczeniowy jest bardzo ważny. Prace habilitanta nie ograniczają się tylko do badania własności strukturalnych i elektronowych związków, którymi się zajmuje, ale dotyczą także ich właściwości optycznych. Podsumowując, uważam pozahabilitacyjny dorobek dr. Gonzaleza Szwackiego za poważny i bardzo wartościowy.

Dobrze wyglądają też inne aspekty aktywności naukowej dr. Gonzaleza Szwackiego. W czasie swojej kariery naukowej kierował dwoma projektami badawczym NCN (OPUS) i pełnił rolę wykonawcy w trzech innych projektach finansowanych przez NCN oraz 7. Program Ramowy. Wygłosił 21 referatów na krajowych i zagranicznych konferencjach naukowych o międzynarodowym zasięgu w tym 3 referaty zaproszone; wyniki swoich badań prezentował też kilkanaście razy w formie plakatów. Ponadto wygłosił cztery referaty zaproszone w innych ośrodkach naukowych, trzy za granicą w USA, we Włoszech i w Wenezueli oraz jeden na Uniwersytecie Szczecińskim.

Działalność badawcza habilitanta jest rozpoznawana w naukowym świecie. Świadczy o tym m.in. fakt częstego powierzania mu recenzowania artykułów przez wiele czasopism, w tym także prestiżowych, jak np. Chemical Society Reviews, Journal of Material Chemistry, ACS Nano, Scientific Reports, czy Computer Physics Communications. Dr Gonzalez Szwacki recenzował też projekt badawczy na zlecenie NCN oraz Rady Naukowej Katolickiego Uniwersytetu w Leuven. Wykonał ekspertyzę dla firmy NESTA-INSTAL dotyczącą optymalizacji spalania komorowego w wysokogradentowym polu magnetycznym. Od 2018 jest członkiem zespołu ekspertów NAWA w trzech programach dotyczących mobilności, oferty dydaktycznej i umiędzynarodowienia uczelni.

B. Współpraca międzynarodowa

W latach 2004-2009 habilitant odbył trzy długoterminowe staże podoktorskie, najpierw na Rice University w Huston, w USA a następnie na Uniwersytecie Technicznym w Teksasie i w Southern University w Huston. Z tego okresu pochodzi szereg bardzo dobrych i wielokrotnie cytowanych publikacji. Po roku 2010 współpraca z tymi ośrodkami nie jest już kontynuowana, jednak kilka prac, które powstały w latach 2011, 2012 i 2015 wskazuje na pewną współpracę z ośrodkami w Linz w Austrii oraz w Grenoble i Tuluzie we Francji.

C. Osiągnięcia dydaktyczne i w zakresie popularyzacji

Ze względu na fakt, że od początku swojej kariery naukowej habilitant zatrudniony był w Instytucie Fizyki PAN w Warszawie i w międzyczasie 5 lat spędził na stażach podoktorskich w uniwersytetach w USA, jego dorobek dydaktyczny jest z

naturalnych przyczyn skromny. Niemniej jednak warto odnotować, że sporadycznie prowadził ćwiczenia do wykładów mechaniki kwantowej-2, fizyki ciała stałego, modelowania nanostruktur i materiałów, struktury elektronowej ciał stałych i metod numerycznych, na Uniwersytecie Warszawskim, Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego i Szkole Nauk Ścisłych PAN. Poza tym, w czasie pobytu na Uniwersytecie Rice w USA prowadził wykład „Physical properties of solids”. Do osiągnięć dydaktycznych należy też zaliczyć współautorstwo podręcznika do krytalografii „Basic elements of crystallography” wydanego dwa razy przez pan stanford publishing. Jest promotorem pomocniczym doktoranta w Instytucie Fizyki Teoretycznej Wydziału Fizyki UW; był też promotorem pracy licencjackiej na tym samym uniwersytecie.

Dr Nevill Gonzalez Szwacki posiada też pewien dorobek w zakresie popularyzacji: dwukrotnie współorganizował pokazy podczas Pikniku Naukowego oraz na Festiwalu Nauki i od czterech lat przygotowuje młodzież szkolną do matury międzynarodowej z fizyki w ramach programu *International Baccalaureate Diploma*.

Podsumowanie

Dr Nevill Gonzalez Szwacki jest niewątpliwie bardzo dobrym specjalistą teoretykiem-obliczeniowcem prowadzącym badania w ważnych naukowo obszarach fizyki ciała stałego, fizyki półprzewodników, półprzewodników magnetycznych i nanoukładów. Ważnym aspektem jego działalności jest umiejętność współpracy z grupami doświadczalnymi. Dorobek publikacyjny habilitanta jest solidny choć niezbyt dynamiczny. Od początku swojej kariery naukowej publikuje średnio 2-3 prace rocznie; w najlepszym okresie końcowego pobytu na stażu naukowym w USA było to 5 publikacji w 2008r. Całość dorobku z jego merytoryczną zawartością spełnia warunki niezbędne do uzyskania habilitacji. Dziwi nieco fakt, że dorobek ten, choć parametrycznie w zupełności wystarczający do ubiegania się o stopień doktora habilitowanego, uzyskany został w okresie znacznie dłuższym (16 lat) niż zwyczajowy jaki upływa od doktoratu do habilitacji. Niemniej jednak uważam, że jest on znaczący, a jednorodny zakres tematyczny ośmiu publikacji cyklu habilitacyjnego oraz ich znaczenie (przynajmniej częściowo potwierdzone cytowaniami), pozwala na pozytywną ocenę osiągnięcia habilitacyjnego.

Biorąc dodatkowo pod uwagę aktywność konferencyjną habilitanta a także inne aspekty jego działalności naukowej oraz pewne doświadczenie dydaktyczne i popularyzatorskie uważam, że jest on dojrzałym badaczem, który będzie potrafił swoją wiedzę, warsztat obliczeniowy i doświadczenie wykorzystać do zdynamizowania swojej kariery naukowej. Wnoszę zatem o nadanie dr. Nevillowi Gonzalezowi Szwackiemu stopnia doktora habilitowanego nauk fizycznych.

Toruń, 6-08-2019